
MZDOVÁ ŠESTKA PRO ZAČÁTEČNÍKY
ONLINE | 9.–30. 9. 2024

PROGRAM 

1. DEN | 9. 9. 2024

Daň z příjmů
» daňový rezident • nerezident • daňový domicil 
» příjmy od daně osvobozené • příjmy, které nejsou předmětem daně 
» zdanitelné příjmy • prohlášení poplatníka 
»  způsoby zdanění • záloha daně a její odvod • srážková daň u DPP a její odvod • srážková daň 

u příjmů do výše rozhodného příjmu pro vznik účasti na nemocenském pojištění 
»  slevy na dani a prokazování jejich nároků • daňové zvýhodnění a daňový bonus 
»  zdanění příjmů členů statutárních orgánů daňových nerezidentů 
»  mzdový list a jeho náležitosti • výpočet čisté mzdy 
»  příprava na budoucí povolání • studium na SŠ a VŠ a její prokazování

2. DEN | 10. 9. 2024

Zdravotní pojištění
»  plátci pojistného 
»  registrační povinnost zaměstnavatele vůči zdravotní pojišťovně 
»  ohlašovací povinnosti zaměstnavatele
»  vyměřovací základ • výše pojistného a jeho odvod, měsíční hlášení o vyměřovacích základech 

a výši pojistného 
»  pojištěnci státu • oznamovací kódy 
»  minimální vyměřovací základ • doplatek do „minima“ 
»  odvod pojistného u DPP • odvod pojistného u DPČ • odvod pojistného u členů družstev • 

odvod pojistného u dobrovolných pracovníků pečovatelské služby
»  sankce v oblasti zdravotního pojištění, vratka přeplatku, výběr dlužného pojistného

Sociální zabezpečení
»  sociální zabezpečení • registrační povinnost vůči OSSZ • okruh pojištěných osob 
»  vyměřovací základ 
»  sazby pojistného • odvod pojistného • přehled o výši pojistného • sankce 
»  vysvětlení pojmů nemocenské pojištění a důchodové pojištění

3. DEN | 16. 9. 2024

Nemocenské pojištění
»  podmínky účasti na nemocenském pojištění • ostatní zaměstnání, zaměstnání malého 

rozsahu • dohoda o provedení práce 
»  dávky nemocenského pojištění – nemocenské, penežitá pomoc v mateřství (PPM), ošetřovné, 

otcovská poporodní péče, dlouhodobé ošetřovné 
»  vyměřovací základ a odvod pojistného
»  rozhodné období při vzniku sociální události
»  vyloučené doby 
»  pravděpodobný příjem
»  denní vyměřovací základ 
»  ochranná lhůta u nemocenského a PPM, tzv. čekací doba u PPM
»  podpůrčí doba u jednotlivých dávek nemocenského pojištění 
»  plnění oznamovacích povinností



4. DEN | 17. 9. 2024

Personální agenda, pracovní doba podle zákoníku práce 
»  rozvrhování pracovní doby • rovnoměrné, nerovnoměrné, vyrovnávací období
»  specifika u dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr
»  přestávky na oddech, bezpečnostní přestávky a jejich posuzování 
»  vstupní lékařské prohlídky, další pracovnělékařské prohlídky 
»  zákonné pojištění odpovědnosti za škodu při pracovním úrazu a nemoci z povolání • 

vyměřovací základ • sazby pojistného • výpočet pojistného a odvod pojistného 
»  náhrada za ztrátu na výdělku v době trvání DPN 
»  zápočtový list a jeho náležitosti 
»  přehled povinností zaměstnavatele při vzniku, trvání, skončení zaměstnání a při ukončení 

kalendářního roku 
»  ochrana osobních údajů a osobní spis zaměstnance 
»  archivace dat 

5. DEN | 25. 9. 2024

Pracovní právo pro mzdové účetní
»  druhy pracovněprávních vztahů
»  náležitosti pracovní smlouvy
»  Vstupní lékařská prohlídka
»  informování o obsahu pracovního poměru – § 37 ZP
»  zkušební doba
»  změny pracovní smlouvy
»  ukončení pracovního poměru – způsoby skončení pracovního poměru
»  doručování písemností v oblasti pracovněprávních vztahů
»  stanovená pracovní doba, kratší pracovní doba 
»  informační povinnost při vyslání – § 37a ZP
»  odměňování – formy odměňování
»  ujednání o pracovní pohotovosti
»  konkurenční doložka
»  způsoby určení nebo sjednání mzdy
»  překážky v práci na straně zaměstnance
»  překážky na straně zaměstnavatele
»  překážky z důvodu obecného zájmu
»  mateřská dovolená
»  rodičovská dovolená
»  pracovní úraz , záznam o PÚ, ohlašovací povinnosti
»  DPP a DPČ po novele zákoníku práce
»  DPP a DPČ v souvislostech – oblast zdravotního a nemocenského pojištění



Dovolená v hodinách
»  dovolená v hodinách
»  druhy dovolené
»  doba odpracovaná a skutečnosti, které se za dobu odpracovanou považují
»  doba neodpracovaná – započitatelné limitní překážky v práci a podmínky pro započitatelnost
»  skutečný nárok, očekávaný nárok (předpokládaný nárok)
»  svátek a dovolená
»  neomluvená absence a krácení dovolené
»  změny úvazků a vliv na dovolenou
»  převod nevyčerpané dovolené
»  náhrada mzdy za dovolenou
»  přečerpaná dovolená a její řešení
»  dodatková dovolená
»  nárok a podmínky pro její přiznání

6. DEN | 30. 9. 2024

»  Panelová diskuze s Pěvou a hosty: 

 Ing. Růžena Klímová
 Ing. Olga Krchovová


